⁴⁹ « Le bâton à pain » : il ne s'agit pas d'une baguette de pain, mais d'un bâton sur lequel étaient enfilés les pains en forme de couronne (source : la *Bible de Jérusalem*). Dans la Bible, briser le bâton à pain ôte à celui-ci sa force nutritive. Il s'agit ici d'une citation partielle de *Lévitique* 26,26, *postquam confregero baculum panis vestri ita ut decem mulieres in uno clibano coquant panes et reddant eos ad pondus et comedetis et non saturabimini,* voir aussi *Psaume* 105, 16-17 et *Ezéchiel* 4,16. Le rédacteur de la formule n'a pas retenu la référence aux dix femmes qui prépareront le pain. Ici, c'est Dieu qui fera fonction de boulanger !

⁵⁰ Citation de *Deut.* 29,20 et *Dominus non ignoscat ei sed tunc quam maxime furor eius fumet et zelus contra hominem illum et sedeant super eo omnia maledicta quae scripta sunt in hoc volumine et deleat nomen eius sub caelo et consumat eum in perditionem ex omnibus tribus Israhel iuxta maledictiones quae in libro legis huius ac foederis continentur.* Le rouleau en question est celui du *Deutéronome*, le terme ne convient guère aux feuillets du formulaire !

⁵¹ *Psaume* 108,9 *fiant filii eius orfani et uxor eius vidua.*

⁵² *Psaume* 82,12 *Deus meus pone illos ut rotam sicut stipulam ante faciem venti.*

⁵³ *Psaume* 69, 23-29 (Mes ennemis mettent du poison dans ma nourriture) *fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in retributiones et in scandalum obscurentur oculi eorum ne videant et dorsum eorum semper incurva effunde super eos iram tuam et furor irae tuae comprehendat eos fiat habitatio eorum deserta et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet quoniam quem tu percussisti persecuti sunt et super dolorem vulnere meorum addiderunt adpone iniquitatem super iniquitatem eorum et non intrent in iustitia tua deleantur de libro viventium et cum iustis non scribantur* La traduction latine n'est pas celle de la *Vulgate*, mais une traduction latine du grec de la *Septante* : γενηθήτω ἡ τράπεζα αὐτῶν ἐνώπιον αὐτῶν εἰς παγίδα καὶ εἰς καὶ εἰς σκάνδαλον, *retributionem* traduit le grec ἀναπαόδοσις (« paiement d'une dette, rétribution, châtiment »). Le σκάνδαλον est la pierre placée sur le chemin pour faire trébucher quelqu'un. La *Vulgate* dit : « Que leur table soit pour eux un piège et leur prospérité une entrave » et le texte hébreu : « Que la table dressée devant eux leur devienne un piège, qu'elle soit un traquenard pour ces gens heureux ! » Le rédacteur de la *formula* joue probablement ici sur le sens de *tabula* qui désigne en latin (comme en grec ou en hébreu) la table où l'on mange, mais aussi la table du changeur de monnaie, du banquier. L'absence de contexte explicite comme dans le *psaume* laisse les deux interprétations possibles. Etant donné que la profession de banquier était la seule permise aux Juifs et que le serment de Gérone concerne les prêts à intérêt consentis par les Juifs, le lecteur est conduit à privilégier le sens de « banque. » Le châtiment qui attend le parjure est la ruine de son affaire.

⁵⁴ *Sua* faute de copie pour *suae/sue* (*furor* est un mot masculin en latin).

habitet; deleat Dominus nomen tuum de libro viventium et cum justis non scribaris. R. Amen.

20. Effundatur sanguis tuus sicut humus et corpus tuum sicut stercola; argentum et aurum tuum non liberet te in die furoris Domini percutiat te Dominus omnibus plagis sicut percussit Faraonem et populum eius si scis veritatem et juras falsitatem. R. Amen.

21. Percutiat te Dominus sicut percussit Egyptum sanguine, ranis, scrufis et muscis et mortalitate animalium et ulceribus et vermicis et grandinibus et locustis et mortalitate primogenitorum tuorum, maledictio qua maledixit Josue Gerico veniat super te et super domum tuam et super omnia quae habes ; uxor tua et filii mendicent ostiatim et non sit qui consoletur eos.

R. Amen.

22. In ira et in furem domini regis et omnium illorum qui te videbunt venias et omnes amici tui habeant te pro inimico et semper te derideant, cadas et non sit qui te adjuvet, ad sublevandum pauperem et miserum moriaris, non sit qui te tumulet ; si scis veritatem et juras falsitatem, anima tua vadat in loco illo in quo canes stercola deponunt.

R. Amen.

Datum Gerunde anno Domini MCCXL primo, X kalendas marcii, era .M CC LXX IX.

supprimera ton nom du livre des vivants et que tu ne seras jamais inscrit sur la liste des justes. Réponds : Amen.

20. Ton sang sera répandu comme de la terre et ton corps comme du fumier⁵⁵. Ton or et ton argent ne te libèreront pas⁵⁶ et au jour de la fureur du Seigneur, le Seigneur te frappera de toute sorte de plaies comme il a frappé Pharaon et son peuple si, tout en sachant la vérité, tu prononces un faux serment. Réponds : Amen.

21. Que le Seigneur te frappe comme il a frappé l’Egypte par le sang, les grenouilles, les écrouelles, les mouches, la mort des animaux, les ulcères, les vers, la grêle, les sauterelles, la mort des premiers-nés, que la malédiction prononcée par Josué à Jéricho⁵⁷ vienne sur toi, sur ta maison et sur tout ce que tu possèdes. Que ton épouse et tes fils mendient de porte à porte et qu’il n’y ait personne pour les consoler. Réponds : Amen.

22. Puisses-tu encourir la colère et la fureur du seigneur roi et de tous ceux qui te verront, que tous tes amis deviennent tes ennemis et ne cessent de se moquer de toi, puisses-tu tomber et ne trouver personne pour t’aider, personne pour soulager ta pauvreté et ta misère, personne pour t’enterrer une fois mort. Si, bien que sachant la vérité, tu prêtes un faux serment, que ton âme aille à l’endroit où les chiens déposent leurs excréments⁵⁸.